POLICÍA NACIONAL 
ASESTA GOLPE CONTUNDENTE AL 

CRIMEN ORGANIZADO Y NARCOTRÁFICO 
INTERNACIONAL

EN LOS DEPARTAMENTOS DE MANAGUA Y RIVAS

Primer Caso

INCAUTACIÓN DE:
• US$ 217,867.00 (doscientos diecisiete mil, 

ochocientos sesenta y siete dólares estadounidenses). 

• C$ 685,790.00 (seiscientos ochenta y cinco mil, 
setecientos noventa córdobas).

MUNICIPIO CIUDAD SANDINO
DEPARTAMENTO DE MANAGUA 

El día martes 30 de julio 2024, a las 6:00 de la tarde, la Policía Nacional 
allanó la casa de habitación de Carlos Alberto Rivera Ramírez y Elieth de 
los Ángeles Lanuza Silva, ubicada en barrio Villa Soberana, municipio de 
Ciudad Sandino, departamento de Managua, del CDI 2 cuadras al este, ½ 
cuadra al sur.

En el registro a la vivienda, investigadores policiales ocuparon:

• US$ 217,867.00 (doscientos diecisiete mil, ochocientos sesenta y siete 
dólares estadounidenses). 

• C$ 685,790.00 (seiscientos ochenta y cinco mil, setecientos noventa 
córdobas).

• 50 Gramos de cocaína.
• 1 Pistola marca Taurus.
• 2 Camionetas marca Toyota Hilux ( Placas M 395015 y ES 31977).

SÍNTESIS DEL HECHO

EVIDENCIAS OCUPADAS

• US$ 217,867.00 (doscientos diecisiete mil, 
ochocientos sesenta y siete dólares 
estadounidenses). 

• C$ 685,790.00 (seiscientos ochenta y 
cinco mil, setecientos noventa córdobas).

• 50 Gramos de cocaína.
• 1 Pistola con 9 municiones.
• 2 Camionetas marca Toyota Hilux ( Placas 

M 395015 y ES31977).

2 PRESOS POR CRIMEN ORGANIZADO Y  
NARCOTRÁFICO INTERNACIONAL 

Los presos y las evidencias fueron remitidos a las autoridades competente.

Elieth de los Ángeles 
Lanuza Silva 

Carlos Alberto 
Rivera Ramírez

Segundo Caso

INCAUTACIÓN DE:

US$ 149,760.00
(Ciento cuarenta y nueve mil, setecientos sesenta 

dólares estadounidenses). 

MUNICIPIO DE RIVAS

El día miércoles 31 de julio de 2024, a las 8:30 de la noche, reten 
policial ubicado en el Puente Ochomogo, Departamento de Rivas, 
perfilan microbús color blanco placa M239824, le realizan señal

[...]

dejando abandonado el vehículo a 2 km al sur del puente 
Ochomogo.

Al momento de realizar inspección en el interior del microbús se 
encontró un bolso color rojo, el que contenía la cantidad de 7 
paquetes envueltos con cinta adhesiva conteniendo dinero, 
contabilizando US$149,760.00, (Ciento cuarenta y nueve mil, 
setecientos sesenta dólares estadounidenses).

SÍNTESIS DEL HECHO

EVIDENCIAS OCUPADAS

• US$149,760.00, (Ciento cuarenta y nueve mil, 
setecientos sesenta dólares estadounidenses.

• Microbús  Toyota, Hiace.

• Equipo Técnico de Investigación Policial, realizó inspección, fijación 
fotográfica en ambas escenas del hecho.

• Los investigadores de criminalística realizaron peritaje químico y balístico